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Wstęp. Zdrowa rodzina w zdrowej Europie

Introduction. Healthy family in healthy Europe

Obecny numer kwartalnika „Studia nad Rodziną” poświęcony został zdrowej rodzinie. Więk-
szość artykułów jest pokłosiem wystąpień podczas międzynarodowej konferencji zatytuło-

wanej „Zdrowa rodzina w zdrowej Europie”, która została zorganizowana przez Wydział Studiów 
nad Rodziną Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie w 2021 r. we współpracy 
z Centrum Projektów Europejskich w Warszawie.

Tekst otwierający Dmytro Volodina zatytułowany Wpływ współpracy transgranicznej na poziom 
i jakość życia na przykładzie polsko-białorusko-ukraińskiego pogranicza podejmuje próbę odpowie-
dzi na pytanie: Czy współpraca transgraniczna ułatwia czy obniża jakość życia w regionie? Autor 
analizuje tę kwestię na empirycznych przykładach programów współpracy transgranicznej na 
polsko-białorusko-ukraińskim pograniczu i udowadnia, że procesy współpracy transgranicznej 
mają istotny pozytywny wpływ na jakość życia oraz rozwój regionalny.

Leszek Buller w swoim artykule zatytułowanym Bezpieczeństwo zdrowotne rodziny w przestrze-
ni transgranicznej – ujęcie teoretyczne i praktyczne poddaje analizie zagadnienia związane z bezpie-
czeństwem zdrowotnym rodziny w ujęciu teoretycznym na podstawie literatury przedmiotu. Tekst 
zawiera także analizy projektów finansowanych w perspektywie 2014 – 2020 w ramach Programu 
Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina, który udostępnia wsparcie sąsiadu-
jącym ze sobą regionom z krajów rozdzielonych granicą UE. Podany tekst nawiązuje ponadto 
do 17-letniego zaangażowania funduszy europejskich w rozwój polsko-białorusko-ukraińskiego 
pogranicza.

Marek Lisiecki w artykule zatytułowanym Zdrowa rodzina w zdrowych organizacjach wychodzi 
z założenia, że zdrowie – to stan pełnego fizycznego, umysłowego i społecznego dobrostanu, że 
jest to sprawność do prowadzenia produktywnego życia społecznego i ekonomicznego, a także 
wymiar duchowy oraz że na zdrowie wpływają takie czynniki, jak – uwarunkowania biologiczne, 
środowiskowe, opieka zdrowotna, można stwierdzić, że na stan zdrowia człowieka, jego rodziny 
ma wpływ stan „zdrowia” naszego otoczenia wewnętrznego i zewnętrznego – w tym „zdrowia” or-
ganizacji, z którymi jesteśmy bezpośrednio i pośrednio związani w codziennym życiu. Natomiast 

– według autora – termin „zdrowie organizacji” pojawia się dość rzadko w literaturze przedmiotu. 
Częściej, szczególnie w kulturze polskiej, słyszymy o patologiach, nieprawidłowościach, dysfunk-
cjach – czyli o odchyleniach. Dlatego autor zdrowie organizacji – w aspekcie zdrowia człowieka, 
rodziny – prezentuje w kontekście dorobku naukowego i praktycznego szkoły behawioralnej oraz 
szkoły projakościowej nauk o zarządzaniu i jakości. 
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Krzysztof Bondyra i Małgorzata Dziekanowska w swym artykule zatytułowanym Rzemieślnicze 
firmy rodzinne wobec osób niepełnosprawnych wskazują na zmiany w zakresie społecznego po-
strzegania niepełnosprawności, które sprawiły, że osoby z niepełnosprawnością coraz częściej są 
uwzględniane w polityce włączającej opartej m. in. na integracji i aktywizacji społeczno-zawodo-
wej. Ważnym obszarem działań w tym zakresie – według autorów – jest edukacja, która dla mło-
dych osób z niepełnosprawnością jest jednym z kluczowych etapów procesu integracji z szerszym 
środowiskiem społecznym. W tym zakresie ciągle jednak istnieją ogromne wyzwania stojące przed 
systemem edukacji w Polsce. Włączenie rodzinnych firm rzemieślniczych w proces kształcenia 
zawodowego osób z niepełnosprawnością okazuje się ważnym elementem wsparcia zarówno dla 
szkół, jak i rodzin osób z niepełnosprawnością. Autorzy ukazują, że jednym z ważniejszych atu-
tów tego rozwiązania jest obecność firm rzemieślniczych w środowiskach lokalnych, co decyduje 
o łatwej dostępności tej „bazy edukacyjnej” w wymiarze przestrzennym i ekonomicznym. Stanowi 
to istotne wsparcie dla rodzin osób z niepełnosprawnością, dla nich samych zaś tworzy korzystne 
środowisko socjalizacji, dzięki któremu nie tylko nabywają nowych umiejętności praktycznych, 
ale również budują swoją pozycję społeczną w środowisku lokalnym. Autorzy podkreślają, że po-
tencjał rodzinnych firm rzemieślniczych i kształcenia w rzemiośle w tym zakresie zdecydowanie 
nie jest wykorzystany.

Marcin Tylczyński w artykule zatytułowanym Wsparcie rodziny przez Europejski Fundusz 
Społeczny w czasie pandemii koronawirusa (COVID-19) podejmuje kwestie jakości życia rodziny 
w dobie obostrzeń związanych z pandemią COVID-19. Autor dokonał analizy wybranych projek-
tów współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego – ukazując wsparcie 
rodzin i ich bezpieczeństwa zdrowotnego. 

Ostatni tekst Klaudii Smyk i Sandry Kruszewskiej – studentek Wydziału Nauk nad Rodziną 
UKSW – stanowi sprawozdanie z międzynarodowej konferencji naukowej zatytułowanej „Zdro-
wa rodzina w zdrowej Europie”, która odbyła się w dniach 15-16 grudnia 2021 r. w Auditorium 
Maximum, w Auli Schumana na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.


